Mandioca  
5.- Sr. Manoel José dos Santos -Presidente da CONTAG 

Como é de conhecimento geral, o estado de Mato Grosso do Sul desponta como um 
grande produtor de mandioca.   Cumpre observar que, apenas na região do Vale do 
Ivenhema,  encontram-se mais de 1.200 (Hum mil e duzentos) pequenos produtores 
de mandioca. 

Portanto, trata-se de um assunto com alta relevância para a econômia 
do estado e especialmente para os produtores de mandioca, sendo esta Comissão um 
dos instrumentos  para tratar do tema de tão alta relevância para todos.